
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRA TIVA
UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
200/15/1

Oggetto:Impegno spesa conferimento incarico legale avv. VITO AUGUSTO CANDIA nel Giudizio
dinnanzi alla CORTE DI CASSAZIONE , promosso da BONATTI c/CAS .

DECRETO DIRIGENZIALE N. MU /DA del ' '*•" 201j
J

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito all'avv. VITO
AUGUSTO CANDIA cod fise. CNDVSG42A02G273R l'incarico di difendere e rappresentare il CAS,
nel Giudizio promosso da BONATTI dinnanzi al CORTE DI CASSAZIONE avverso la Sentenza
994/2018 emessa dalla Corte d'Appello di Messina rilasciando apposita procura che si allega al presente
decreto sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia incaricato avv. VITO AUGUSTO CANDIA ha accettato, nell'ottica di
contenimento dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso ai minimi di tariffa ridotti al
50% come da nota del 10/8/2015 che si allega al presente decreto per costituirne parte integrante e
sostanziale sotto la lettera "B" per l'importo complessivo di € 8223,60 compresa CPA e IVA;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 28258 del 10/12/2018 con il quale II Direttore Generale di questo Ente ha chiesto
all'Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione provvisoria
fino al 30 aprile 2019;
Vista la nota prot. 63509 del 18/12/2018 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e
Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30.04.2019 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese che
assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente provvedimento
comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei provvedimenti
amministrativi;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. VITO AUGUSTO CANDIA nato a Palermo

il 2/1/1942 cod. fise. CNDVSG42A02G273R di rappresentare e difendere il CAS, nel Giudizio
dinnanzi al CORTE DI CASSAZIONE promosso da BONATTI;

• Impegnare la somma di € 8223,60 inclusa CPA ed IVA, sul capitolo 42 denominato "Legali,
notarili e simili" del corrente esercizio finanziario che presenta la relativa disponibilità;

• Dare atto che eventuali spese anticipate in nome e per conto del Consorzio saranno successivamente
impegnate, previa rendicontazione debitamente documentata, con separato provvedimento.

• Trasmettere iLpresente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

IlDù •te Amministrativo

tare Generale .
'inaldi



Alt*

200/15.1

Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Procura alle liti

Rilasciata su foglio separato congiunto all'atto a cui si riferisce ai sensi dell'ari. 83,
Co.3, c.p.c.,

La sottoscritta Dott.ssa Alessia Trombino, nella qualità di Presidente e legale
rappresentante prò tempore del C.A.S. Consorzio per le Autostrade Siciliane, con
sede in Messina C/da Scoppo, C.F. 01962420830, conferisce mandato, all'Aw. Vito
Augusto Candia del Foro di Palermo (C.F. CNDVGS42A02G273R), per resistere al
ricorso per Cassazione promosso da Bonatti SpA, avverso la sentenza resa dalla
Corte di Appello di Messina n. 994/2018, pubblicata in data 5.11.2018. nel giudizio
RG n. 1029/2010, di impugnazione della decisione del Tribunale di Messina n.
1739/2010, relativa alle cause riunite RG n. 2704/2001 e RG n. 4278/2004 aventi ad
oggetto le controversie insorte in relazione all'appalto per la realizzazione del Lotto
28ter "Halaesa" dell'Autostrada Messina - Palermo, contratto rep. n. 55 in data 1 1
Gennaio 1999.
Dichiaro altresì di essere stata informata delle caratteristiche e dell' importanza
dell'incarico, delle attività da espletare, delle iniziative ed ipotesi di soluzione, della
prevedibile durata del processo, nonché di avere ricevuto tutte le informazioni utili
circa gli oneri ipotizzagli dal momento del conferimento sino alla conclusione
dell'incarico.
Eleggo domicilio presso lo studio delPAvv. Veronica Navarra in Roma,
Circonvallazione Clodia n. 86.
Presa visione della informativa prevista ai sensi del regolamento UÈ n. 679/2016,
presta il consenso al trattamento dei dati personali per le finalità all'adempimento
dell'incarico professionale conferito col presente mandato.
Messina lì i » ^ . (-\ &

1 U • C I . ̂ O I 3 11 Presidente
(Dottssa Alessia Trombino)

Vera la firma
( Aw. Vito Augusto Candia)



STUDIO LEGALE CANDIA

VITO AUGUSTO CANDIA

ROSA VINCI

ROBERTA CANDIA

90144 PALERMO

2, VIA LUIGI PIRANDELLO

Tei.091 302122 Fax 091 30233O

Palermo 10 Agosto 2015

Spett.le
Consorzio per le Autostrade Siciliane
C/da Scoppo

98122 MESSINA

e. a. Presidente Dott. Paraci
c.a. Direttore Generale Ing. Pirrone
c.a. Direttore Dott. Caminiti
c.a. Dir. Uff. Contenzioso Dott. Stancampiano

OGGETTO: Condizioni economiche determinazione compensi

11 sottoscritto Avv. Vito Augusto Candia, legale fiduciario del Consorzio,
dichiara, in adesione all'attività di contenimento dei costi connessi alla gestione
del contenzioso, di concordare la determinazione degli onorari di eventuali
incarichi che saranno assegnati, nella misura dei minimi di tariffa ridotti del 50%
calcolati sul valore effettivo della controversia in relazione agli interessi
complessivamente perseguiti dalle parti.

Detta misura, in mancanza di diversa pattuizione scritta o di liquidazione
di maggior importo disposto in sentenza, regolerà i compensi di tutti gli eventuali
incarichi giudiziari e/o stragiudiziali.

saluti.
Nel ringraziare sin d'ora per la fiducia accordata, porgo i miei migliori

(Avv. Vito A. Candia)



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Artt. 1 - 11 D.M. 55/2014

Competenza: Corte di Cassazione

Valore della Causa: Da € 2.000.001 a € 4.000.000

Fase Compenso

Fase di studio della controversia, valore minimo: € 5.191,00

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo: € 3.411,00

Fase decisionale, valore minimo: € 2.670,00

Compenso tabellare (valori minimi) € 11.272,00

RIDUZIONI ( in % sul compenso )

Riduzione del 50 % su € 11.272,00 resp. art 96 c.p.c. o pronunce in rito

Compenso al netto delle riduzioni € 5.636,00

. . . m €-5.636,00(art. 4, comma 9)

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare € 11.272,00

Totale variazioni in diminuzione - € 5.636,00

Compenso totale €5.636,00

Spese generali ( 15% sul compenso totale ) € 845,40

Cassa Avvocati ( 4% ) € 259,26

Totale Imponibile € 6.740,66

IVA 22% su Imponibile € 1.482,95

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 8.223,61


